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Anotace

Bakalářská práce Marketing v cestovním ruchu se zabývá marketingem kulturního

dědictví, konkrétně hradu Pecka, který je ve vlastnictví městyse Pecka. První část práce

obsahuje teoretická východiska, včetně vysvětlení základních pojmů marketing,

marketingový mix, zážitkovost a interpretace kulturního dědictví, návštěvnost a

návštěvník v cestovním ruchu. Praktická část se věnuje minulosti i současnosti hradu

Pecka. Je zde analyzována návštěvnost hradu a zastoupení jednotlivých složek

marketingového mixu. Na základě marketingového výzkumu provedeného mezi

návštěvníky a dalších dílčích šetření byla vypracována doporučení pro zlepšení

nabízených služeb.
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The bachelor thesis Marketing in Travel and Tourism focuses on marketing of cultural

heritage, specifically on the Pecka Castle, owned by a small town of Pecka. The first

part consists of theoretical background and explanations of basic terms, including

marketing, marketing mix, experience and interpretation of cultural heritage, attendance

and tourist in travel and tourism. The practical part is devoted to the past and present of

the Pecka Castle. It analyses the attendance at the castle and representation of individual

components of marketing mix. On the basis of marketing research among tourists and

other partial surveys, several recommendations for possible improvement of services are

proposed.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím marketingu v cestovním ruchu s konkrétním

zaměřením na hrad Pecka, který se nachází ve stejnojmenné obci v Královéhradeckém

kraji. Každý hrad má svá specifika, na kterých staví svou značku, pověst a tradici,

zatímco na Pecce je bezpochyby středobodem všeho záměrně osobnost

nejvýznamnějšího pána tohoto hradu, Kryštofa Haranta.

Kulturní dědictví v současné době čelí měnícím se preferencím populace směrem

k jiným volnočasovým aktivitám, než je navštěvování památek. Téměř každý člověk je

v dnešní uspěchané době pracovně velmi vytížený, má poměrně málo volného času a

dobře si rozmyslí, jak a kde ten drahocenný čas stráví a investuje peníze. Je proto na

místě aktivně nabízet své služby veřejnosti prostřednictvím náležitě sestaveného

marketingového mixu a na webových stránkách poutavě přesvědčit potenciální

návštěvníky o výhodnosti návštěvy například zajímavými příběhy spjatými

s expozicemi nebo pořádanými akcemi. V demografickém rozdělení návštěvníků je

zastoupena celá populace, avšak podle pozorování nejvíce děti, rodiny s dětmi a lidé

v důchodovém věku. Na rozdíl od firem, kde je snazší zacílit konkrétní produkt, tady je

třeba zaměřit se na všechny segmenty návštěvníků včetně jednotlivců, mladých párů

apod. Většina takovýchto institucí má sloužit veřejnosti, a proto musí být přístupny

všem skupinám.

Práce se v praktické části orientuje na tento hrad z důvodu vykonání třítýdenní praxe

v termínu od 30. července do 18. srpna 2013 právě na Pecce, během níž tato oblast

stačila autorku okouzlit.

Součástí je také marketingový výzkum týkající se spokojenosti návštěvníků

s poskytovanými službami. Dotazníkové šetření bylo provedeno na přelomu července a

srpna loňského roku, z něhož plynou návrhy a doporučení pro možná zlepšení

jednotlivých složek marketingového mixu uvedená v kapitole Shrnutí výsledků práce

v paralele s myšlenkami paní kastelánky.

Výsledky výzkumu obsahují nosné informace, kterými se odborná literatura nezabývá.

Mají nasměrovat nastavení marketingu hradu optimálním směrem, aby potenciální

návštěvníci byli zaujatí před návštěvou a nezklamaní po návštěvě ba naopak, aby

pociťovali určitou satisfakci i nadšení a nelitovali rozhodnutí pro návštěvu.
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2 Cíl a metodika

Cílem práce je zmapovat současnou situaci na hradě Pecka a analyzovat zastoupení

jednotlivých složek marketingového mixu prostřednictvím dotazníkového šetření

s návštěvníky a kvalitativního šetření s paní kastelánkou Věrou Kociánovou, jež hrad

vedla v letech 2005 – 2014.

Hlavní jsou dvě obecné výzkumné otázky, které se orientují na oblast návštěvnosti a

spokojenosti návštěvníků. Dále bylo nezbytné určit i dílčí cíle, které se celou prací

prolínají. Výzkum řeší tyto otázky a podotázky:

1. Jak se vyvíjela návštěvnost hradu po roce 2000?

1.1. Ve kterých měsících je návštěvnost nejvyšší?

1.2. Jaká je frekvence návštěv?

1.3. Doporučili by návštěvníci svým známým tento výletní cíl?

2. Co návštěvníci vyžadují?

2.1. Jaký zpravidla bývá účel návštěvy?

2.2. Co by přilákalo více návštěvníků?

2.3. V jakých nabízených službách jsou největší rezervy?

2.4. Co návštěvníkům utkví v paměti bezprostředně po prohlídce?

Volba výzkumných otázek, pracovních hypotéz, metod ověřování platnosti a

zdůvodnění formulací je podrobněji zpracována v kapitole Metodický postup výzkumu.

Náležitosti dotazníkového šetření a vyhodnocení hypotéz se pak nachází v kapitole

Průběh a výsledky výzkumu. Během prostudování odborné literatury přinesli nosné

informace především autoři Foret a Kotler z oblasti marketingu, a ohledně problematiky

cestovního ruchu zejména Morrison, nebo Johnová a Jakubíková. Teoretické zpracování

marketingu a návštěvnosti bylo aplikováno v kapitolách o hradu Pecka, v diskuzi a

v závěrech. Ve Zpracování a diskuzi výsledků je kromě problémů šetření vytvořen i

návrh produktového balíčku. Z dílčích cílů a zjištěných dat poté vychází marketingová

doporučení, která jsou sdružena v kapitole Shrnutí výsledků práce.

Závěry budou přínosem pro současné vedení hradu. Zároveň by se výstup práce mohl

stát i základem pro navazující výzkumnou práci a zdrojem pro porovnání výsledků se

stavem budoucím po nástupu nového kastelána Jana Murdycha od jara letošního roku.
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3 Teoretická východiska

První část se zabývá vymezením teoretických pojmů marketing, marketingový mix,

zážitkovost a interpretace kulturního dědictví, návštěvnost a návštěvník v cestovním

ruchu se zaměřením na poznávací turistiku hradů a zámků.

3.1 Marketing

3.1.1 Obecné vymezení marketingu

Většina lidí chápe marketing jako reklamu. Reklama je sice jeho součástí, ale zdaleka

ne tou nejvýznamnější. V této kapitole budou zmíněny a komentovány definice

předních marketérů.

Podle českého odborníka Foreta (2012) v tomto oboru lze obecně na marketing jako

takový pohlížet, jako na komunikaci se zákazníkem. Proto je základním předpokladem

znalost zákazníka. K tomu slouží marketingový výzkum, jehož prostřednictvím se

získávají informace o zákazníkových potřebách a o nabídce konkurence. Pak by mělo

docházet k reakci. Vytváří se nabídka, čili marketingový mix, zákazníkovi v podstatě

přímo na míru. V něčem by měla předstihovat konkurenci a rozšířit produkt, jinak by

bylo zcela zbytečné uvádět ji na trh. Také je třeba sledovat odezvu zákazníků i

konkurence. Marketing je totiž nepřetržitou činností řízení, která nekončí jednorázovým

provedením výzkumu. Dalším předpokladem efektivního marketingu je soulad mezi

vytvořenou marketingovou strategií a celkovou strategií podniku.

Foret (2012) však dále uvádí, že je to pouze idealizovaná představa o této vědní

disciplíně – nejprve zjistit, zda bude o daný produkt či službu zájem, než se začne

vyrábět nebo poskytovat. Praxe je mnohem složitější. Výroba je mnohdy v plném

proudu a až následně se využívají marketingové přístupy a složky marketingového mixu

k vhodnému zacílení nabídky na nejvhodnější segment trhu. Přesto je realita poněkud

odlišná. Mezi vedoucími pracovníky i mezi veřejností je povědomí o marketingu stále

na nedostatečné úrovni a v poměrně zkreslené podobě. Doposud si výrobci,

poskytovatelé, distributoři i zákazníci neuvědomují, že nás ovlivňuje vlastně

v každodenním životě, leckdy více než bychom si přáli – ve sdělovacích prostředcích,

v obchodech i na ulicích. Patří sem reklamy, způsoby prodeje a dodání, design, obal,
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stanovení oboustranně akceptovatelné ceny, likvidace odpadů nebo účast při

marketingovém výzkumu.

Hálek a Rošický (2007) vystihují marketing jako integrovaný komplex činností


[…]


M
už důchodce

M
uži celkem

Ž
ena student

Ž
ena pracující

Ž
ena důchodce

Ž
eny celkem

15 150 nic, nevím 190 60 34 1 95 58 34 3 95
151 podrobnosti o počínání K. Haranta 9 2 3 1 6 1 2 3
152 nahlédnutí do Harantových knih 8 4 2 6 2 2
153 plány rekonstrukce 8 2 1 1 4 2 1 1 4
154 podrobnosti o mučení 3 2 1 3 0
155 podrobnější popis interiéru 8 3 3 3 1 1 5
156 vaření 3 0 3 3
157 Pecka a okolí 3 2 2 1 1
158 více interaktivity/kvízů pro děti 2 0 2 2
159 legendy 3 0 3 3
1591 hladomorna 3 0 3 3

16 160 ne 108 48 11 3 62 32 13 1 46
161 ano 130 25 30 2 57 41 28 4 73

162 nevím kam 28 5 8 1 14 8 5 1 14
163 Miletín 2 1 1 1 1
164 Jičínské muzeum 1 1 1 0
165 Hrádek u Nechanic 1 0 1 1
166 Kuks 5 3 3 1 1 2
167 Trosky 16 1 7 1 9 6 1 7
168 Kumburk 7 3 1 4 1 2 3
169 Křivoklát 2 0 1 1 2
1691 Kost 21 1 5 6 10 5 15
1692 Opočno 5 2 1 3 1 1 2
1693 Sychrov 6 3 3 1 2 3
1694 Ještěd 1 1 1 0
1695 Dětenice 5 2 1 3 2 2
1696 Konopiště 2 1 1 1 1
1697 Český Krumlov 7 3 1 4 2 1 3
1698 Velhartice 1 1 1 0
1699 Staré Hrady 9 2 2 4 2 3 5
16991 Náchod 1 1 1 0
16992 Ratibořice 1 1 1 0
16993 Hluboká 4 1 2 3 1 1
16994 Karlštějn 2 0 1 1 2
16995 Valdštějn 3 0 1 2 3
16996 Hrubá Skála 4 0 4 4
16997 Muzeum NP 1 0 1 1
16998 Bezděz 2 0 1 1 2
16999 Choustník 1 0 1 1
169991 Červená Lhota 2 0 1 1 2
169992 Kámen 1 0 1 1
169993 Humprecht 3 0 1 2 3
169994 Valečov 1 0 1 1
169995 Hrubý Rohozec 3 2 2 1 1
169996 Houska 2 0 2 2
169997 Sloup 1 0 1 1

XI

Otázka: Kód: Možnost: Počet odpovědí:

M
už student

M
už pracující

M
už důchodce

M
uži celkem

Ž
ena student

Ž
ena pracující

Ž
ena důchodce

Ž
eny celkem

16 169998 Lemberk 1 0 1 1
169999 Kutná Hora 1 0 1 1
1699991 Lednice 2 0 2 2
1699992 Častolovice 1 0 1 1

17 170 nic, nevím 146 51 18 2 71 48 23 4 75
171 informační panely/tabule a směrovky 7 2 1 3 2 2 4
172 atraktivnější internetové stránky 4 1 2 1 4 0
173 filmaři 9 3 3 6 1 1 1 3
174 spolupráce s kempem či s okolními hrady 5 2 2 4 1 1
175 slogan 1 1 1 0
176 typická pochutina 1 0 1 1
177 větší propagace hradu/akcí 37 16 7 23 10 4 14
178 zapojení do festivalu České Hrady 7 3 3 1 3 4
179 prohlídka v AJ 1 1 1 0
1791 častější pořádání tématických akcí 29 3 12 15 5 9 14
1792 více interaktivity/kvízů pro děti 6 2 2 2 2 4
1793 pohádkové motivy 3 0 3 3

18 180 špatně 37 15 3 18 11 7 1 19
181 správně 201 58 38 5 101 62 34 4 100

19 190 špatně 136 45 16 1 62 50 20 4 74
191 správně 102 28 25 4 57 23 21 1 45

20 200 špatně 122 42 16 2 60 44 15 3 62
201 správně 116 31 25 3 59 29 26 2 57
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7.7 Příloha č. 7 – Mapa Peckovska

Obr. 4 Mapa Peckovska. Zdroj: upraveno podle Seznam.cz, a.s. (2015)
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7.8 Příloha č. 8 – vlastní fotografie autorky

Obr. 5 Hrad Pecka ze směru od Bělé u Pecky. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 6 Nádvoří hradu a část sgrafitové omítky. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 7 Pohled na barokní kostel sv. Bartoloměje v Pecce. Zdroj: autorka (2013)
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Obr. 8 Pohled na Krkonoše z Krkonošské vyhlídky. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 9 Pohled na Krkonoše ze severních hradeb. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 10 Nasvícená hradní studna. Zdroj: autorka (2013)

XV

Obr. 11 Stupenský kostel sv. Máří Magdaleny. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 12 Javorský mlýn v Dolním Javoří. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 13 Stávající hradní občerstvení. Zdroj: autorka (2014)

XVI

Obr. 14 Možnost posezení na lavičce před hradem s výhledem na městečko. Zdroj:
autorka (2013)

Obr. 15 Otevírání hradu Pecka s Kryštofem Harantem. Zdroj: autorka (2014)

Obr. 16 Šermířské a divadelní představení. Zdroj: autorka (2014)
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Obr. 17 Herbularium. Zdroj: autorka (2014)

Obr. 18 Pohled na západ slunce z hradu Pecka. Zdroj: autorka (2013)

Obr. 19 Paní kastelánka Věra Kociánová a průvodcovské trio, Jana, Milada a
Nikola. Zdroj: autorka (2013)