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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Literární rešerši nahrazuje autorka zmínkou v metodické části, způsob tvorby práce je

postaven na logickém vymezení, cenný je přímý kontakt autorky s prostředím. Obsah

teoretické části práce je zvolen a uspořádán účelově, vzhledem k rozsahu použitých

zdrojů mohla být využita vyšší frekvence stránkování v citacích, přestože tato forma

není zcela opomíjena. Pojetí kapitoly 4.1.3 Marketing, založené hlavně na rozborech

rozhovorů s kastelánkou hradu, je však již v mnoha částech informativně spekulativní.

Provedená šetření a užité způsoby jejich vyjádření odpovídají formálním i obsahovým

požadavkům. Ne zcela přehledně působí číslování tabulek v kombinaci s čísly otázek

dotazníkového šetření. Ve výsledcích práce autorka často přechází do vlastních

komentářů, což se projevuje vinou absence bližších odkazů k textu. Totéž platí také o

závěrech, kdy některá důležitá východiska nemají přímou podporu v odkazech, i když

jsou evidentně v práci obsažena a zahrnuta také do vyjádření v plně funkční příloze.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je předložen ve srozumitelné formě s transparentně zpracovanými celky, ze

kterých je zřejmý systematický přístup autorky k řešení. Výběr a uvedení centrálně

publikované návštěvnosti zájmové katogorie objektů i popisná část vymezující objekt

šetření tvoří součást i organický doplněk textu práce. Shrnutí výsledků očekávané

v souladu s formulací cíle autorka přehledně neuvádí, přestože zamýšleny cíl fakticky

dosahuje. Finalizace tedy zůstává na případném uživaleli textu práce, k čemuž jej věta

uvádějící kapitolu 5 Závěry a doporučení nepřímo vybízí. To ale nesnižuje celkovou

míru hodnoty přínosu práce, která může posloužit jako cenné provozně marketingové

východisko pro inovace produktu nabízeného předmětným hradem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Čím lze na základě osobních poznatků z průvodcovské činnosti vysvětlit výslednou

nečastěji zastoupenou odpověď respondentů uvedenou v tab. č. 18 (s. 51)?

2. Podle jaké metodiky bylo provedeno pozorování chování návštěvníků uvedené jako

zdroj [43] a které poznatky převažovaly?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 14.5.2015

podpis